
SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN 

RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE 
CONCORSUALE 09/D1 SCIENZA E TECNOLOGIA DEI MATERIALI PRESSO IL DIPARTIMENTO POLITECNICO 

DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 93 DEL 
09/02/2021, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA G.U. N. 15 DEL 23/02/2021 

 

 
La Commissione giudicatrice, terminati i lavori della selezione in oggetto, formula la seguente 

 
RELAZIONE FINALE 

 
La Commissione giudicatrice, costituita in base al D.R. N. 330 del 25/05/2021, si è riunita in prima seduta il 

giorno 27 luglio 2021, alle ore 14.00, avvalendosi della piattaforma TEAMS ed ha designato quale Presidente 

il Prof. Lorenzo Fedrizzi e quale Segretario la Prof.ssa Cecila Bartuli; in tale seduta ha preso atto dei criteri per 
la selezione dei candidati. 

 
La Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 4 agosto 2021 alle ore 11.00, avvalendosi della piattaforma 

TEAMS per la valutazione preliminare comparativa; in tale seduta ha proceduto a prendere visione dei candidati 

ammessi. Si elencano sinteticamente gli adempimenti effettuati: si è verificata la corrispondenza delle 
pubblicazioni presentate con l’elenco delle pubblicazioni allegato alla domanda, si è verificato il possesso dei 

requisiti per la partecipazione, si è quindi passati all’esame dei titoli, del curriculum e della produzione 
scientifica dei candidati, e si è proceduto alla valutazione comparativa dei candidati, infine è stata stabilita la 

data per la prova di connessione e per la discussione. 
 

La prova di connessione con i candidati ammessi si è correttamente svolta il giorno 23 settembre 2021 alle 

ore 9.00 tramite la piattaforma TEAMS, come da Verbale 2. Si è presentato il solo Candidato Capurso Giovanni. 
 

La Commissione giudicatrice si è riunita il giorno 24 settembre 2021 alle ore 9.00, ai sensi del Decreto Rettorale 
n. 279 del 04/06/2020 “Procedure di selezione pubblica per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato: 

svolgimento dei lavori delle commissioni giudicatrici e della discussione titoli e pubblicazioni scientifiche in 

modalità di teleconferenza” e delle relative “Linee guida”, per lo svolgimento della discussione pubblica dei 
titoli e della produzione scientifica dei candidati, avvalendosi della piattaforma TEAMS. 

Si elencano sinteticamente gli adempimenti effettuati: è stato effettuato il collegamento sulla piattaforma 
TEAMS del solo candidato non essendo pervenute richieste di eventuali interessati esterni, sono state illustrate 

le modalità di svolgimento della discussione, è stata accertata l’identità del candidato, si è poi proceduto alla 

discussione ed alla attribuzione dei punteggi, si è infine passati alla designazione del vincitore. 
 

La Commissione, con deliberazione assunta all’unanimità dei componenti, dichiara vincitore della presente 
selezione il sottoindicato candidato: 

 
Capurso Giovanni Punteggio 66 

 

e formula la seguente graduatoria: 
 

Capurso Giovanni - vincitore Punteggio 66 
 

 

Alla presente relazione finale sono annessi tutti gli allegati delle singole fasi della procedura, che ne fanno 
parte integrante. 

 
La presente relazione viene letta, approvata e sottoscritta digitalmente 

 
Data, 24.09.2021 

 

Prof. Lorenzo FEDRIZZI   Presidente 
Prof. Mariapia PEDEFERRI  Componente 

Prof. Cecilia BARTULI   Segretario 

 

Firmato digitalmente 
da:MARIAPIA PEDEFERRI
Organizzazione:
POLITECNICO DI 
MILANO/80057930150 
  



VERBALI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA MEDIANTE VALUTAZIONE 
COMPARATIVA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO AI SENSI ART. 24, 
COMMA 3, LETTERA B) L. 240/10 PER IL SETTORE CONCORSUALE 09/D1 SCIENZA E TECNOLOGIA DEI 
MATERIALI PRESSO IL DIPARTIMENTO POLITEC
DEGLI STUDI DI UDINE, BANDITA CON D.R. N. 93 DEL 09/02/2021, IL CUI AVVISO È PUBBLICATO NELLA 
G.U. N. 15 DEL 23/02/2021 

ALLEGATO 1) al Verbale 1 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE  
 
La Commissione giudicatrice della selezione in oggetto prende atto dei criteri di valutazione previsti dal 
bando. 
 
La selezione avviene mediante valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio analitico sui titoli, 
sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato.  
 
La commissione giudicatrice effettua una motivata valutazione seguita da una valutazione comparativa, 

(SSD ING-
IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali), del curriculum e dei seguenti titoli, debitamente documentati, dei 
candidati: 
 
a) dottorato di ricerca; 
b) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero; 
c) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri; 
d) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione 
agli stessi; 
e) titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali è prevista; 
f) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali; 
g) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.  
 
La valutazione di ciascun titolo è effettuata considerando specificamente la significatività che esso assume in 
ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta dal singolo candidato. 
 

sulla base dei seguenti criteri: 
 
a) originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione scientifica; 
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il settore concorsuale per il quale è bandita la procedura e col 

(SSD ING-IND/22 Scienza e Tecnologia dei Materiali), ovvero con 
tematiche interdisciplinari ad essi correlate; 
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della 
comunità scientifica; 
d) determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di 
riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in 
collaborazione. 
 
La commissione, nel valutare le pubblicazioni presentate, si avvale anche dei seguenti 3 indicatori ritenuti del 
tutto significativi e sufficienti per la valutazione delle medesime: 
a) numero totale delle citazioni; 
b) numero medio di citazioni per pubblicazione; 
c) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato 
(indice di Hirsch). 
 
La commissione giudicatrice valuta altresì la consistenza complessiva della produzione scientifica del 
candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa, fatti salvi i periodi, adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario dall'attività di ricerca, con particolare riferimento alle funzioni genitoriali. 
 
La commissione prende atto che il bando prevede che i candidati possano presentare le pubblicazioni nel 
numero massimo di 15 (quindici). 



Qualora il candidato presenti un numero di pubblicazioni superiore al limite indicato, la commissione

in numero pari al limite di cui sopra, prendendo in considerazione le più recenti come data di pubblicazione. 
 
A seguito della valutazione preliminare i candidati comparativamente più meritevoli, in regola con i requisiti di 

uali requisiti ulteriori indicati nel medesimo articolo, 
saranno ammessi, in misura compresa tra il 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non 
inferiore a sei unità, alla discussione pubblica con la commissione dei titoli e della produzione scientifica. 
Saranno tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei. 
 

-  
 
A seguito della discussione la commissione giudicatrice attribuirà un punteggio ai titoli e a ciascuna delle 
pubblicazioni presentate dai candidati ammessi.  
 
Il punteggio massimo attribuibile a titoli e pubblicazioni è pari a 100 ed è così ripartito:
- titoli 40 punti 
- pubblicazioni 60 punti 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
27.07.2021 
 
Prof. Lorenzo FEDRIZZI   Presidente 
Prof.ssa Mariapia PEDEFERRI  Componente 
Prof.ssa Cecilia BARTULI  Segretario 
 
 



ALLEGATO A al Verbale 2
Valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica 

 
 
- Candidato: Giovanni CAPURSO  
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 

Dottorato di ricerca 
Dottorato di ricerca in Scienza ed Ingegneria dei Materiali 
Scuola di dottorato in scienza ed ingegneria dei materiali  Università 
degli Studi di Padova  

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Didattica di supporto  Laboratori per i corsi di Fisica I e Fisica II (un 
modulo da 12 ore ogni A.A.) (modulo da 24 ore) Università degli Studi 
di Padova. 

rials for the Hydrogen 
Novembre 2013 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

iss Institut für 
Werkstoffforschung  Helmholtz-Zentrum Geesthacht, Zentrum für 
Material und Küstenforschung GmbH. 

 
Dipartimento di Ingegneria Industriale  Università degli Studi di Padova.
Affidatario di incarico per attività di ricerca 
Dipartimento di Ingegneria Meccanica  Università degli Studi di Padova

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi (Werkstofftechnologie/Tecnologia dei materiali) come responsabile per 

un progetto e come partecipante in altri 6 progetti. 
Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista Viene indicato solo il deposito di due domande di brevetto. 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali - 7 presentazioni su invito 
- 18 presentazioni/poster a convegni 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

(Gennaio 2021, Sciforum, online) in qualità di coautore del poster 

10.3390/PCMS-08955. 
 

2019 nella categoria Hydrogen storage & Distribution, in qualità di 

Journal of Hydrogen Energy, 44 (2019) 7780 7808. 
 
- 
Metal-Hydrogen Systems, MH2014 (Luglio 2014, Manchester, Regno 

 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 



 
 
Giudizio collegiale: 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: Il candidato Giovanni CAPURSO possiede un titolo di dottore di ricerca in Scienze ed Ingegneria dei 

proseguire la sua attività come ricercatore  Helmholtz-Zentrum 
Geesthacht, Zentrum für Material und Küstenforschung GmbH. 
Il Candidato si è occupato dello sviluppo di sistemi e materiali per impieghi in campo energetico indirizzando
principalmente lo studio ai materiali per lo stoccaggio di idrogeno con approcci metodologici talvolta non 
strettamente congruenti con gli interessi ingegneristico tecnologici del SSD ING-IND/22 e producendo 
numerose pubblicazioni. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali, anche questi talvolta 
non strettamente aderenti alle tematiche di interesse per il SSD ING-IND/22. 
Presenta 3 premi per le attività di ricerca scientifica condotte. 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni scientifiche di buona qualità, ma non tutte pienamente coerenti con i 
temi ed i metodi scientifico- , valutato come 
paritetico per tutti i coautori, risulta adeguato; in 5 di queste pubblicazioni il candidato risulta primo autore. 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici appare buona anche se talvolta non rientra nel panorama 
editoriale più strettamente coerente con il SSD ING-IND/22. 
Il candidato riporta il possesso di un Indice di Hirsch pari a 13 su Scopus e 12 su WOS; citazioni 539 su Scopus 
e 477 su WOS. Nel CV il candidato elenca il deposito di 2 domande brevettuali peraltro non al momento 
concesse. Presenta attività didattica non del tutto congruente con il SSD ING-IND/22, ed inerente 
prevalentemente ai settori scientifico disciplinari della Fisica. 
 
 
 
 
 



Candidato: Elia MARIN
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 

Dottorato di ricerca 
Dottorato di Ricerca Ingegneria Industriale indirizzo Ingegneria 
Metallurgica  presso Università di Padova. 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

Lezioni e seminari: occasionali lezioni e seminari per i corsi di Scienza dei 

degli Studi di Udine. 
Corsi annuali presso il Kyoto Insitute of technology su Project 
Management, Information Science, dCEP (Design-centric Engineering
Program) on prosthetic materials 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

Professore assistente al Kyoto Institute of Technology 
Professore assistente alla Kyoto Prefectural University of Medicine 
(Specially Appointed). 
Manager di ricerca e sviluppo a Piezotech Japan Ltd 
Ricercatore Post-doc presso il Kyoto Institute of Technology 

 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 

Partecipazione a progetti di ricerca presso Università di Udine (1) e Kyoto 
Institute of Technology (3) 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista Depositati e concessi 4 brevetti 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali Il candidato indica solo la partecipazione a un convegno per il quale 
risulta vincitore di premio 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

"Miglior presentazione orale", Giornate Nazionali Della Corrosione e 
Protezione Monte Porzio Catone, Roma, Italy; 
- Premio "AIMAT competition" Scuola AIMAT/SIB 2011, Ischia, Italy;
-  Challenge 2012,Londra, 
UK; 

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 



 
Giudizio collegiale: 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: Il candidato Elia MARIN possiede abilitazione scientifica nazionale di II fascia per il SC 09/D1 e 
possiede un titolo di dottore di ricerca in Ingegneria Industriale indirizzo Ingegneria Metallurgica presso 
Università di Padova. Ha svolto attività come assegnista di ricerca per poi 
proseguire la sua attività come ricercatore presso il Kyoto Insititute of Technology dove ha ottenuto il titolo di 
Assistant Professor. 
Il Candidato si è occupato dello sviluppo di materiali per impieghi nel settore protesico con attenzione rivolta 
alla proprietà meccaniche ed alla durabilità dei componenti studiati. approccio metodologico risulta
strettamente congruente con i temi e gli interessi ingegneristico tecnologici del SSD ING-IND/22. Ha prodotto
un numero assai ragguardevole di pubblicazioni tutte pertinenti con il SSD ING-IND/22. Presenta 3 premi per 
le attività di ricerca scientifica condotte. 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni scientifiche di buona qualità, tutte pienamente coerenti con i temi ed i 
metodi scientifico- o per 
tutti i coautori, risulta adeguato; in 12 di queste pubblicazioni il candidato risulta primo autore. La collocazione 
editoriale dei prodotti scientifici appare buona e rientra ampiamente nel panorama editoriale più strettamente 
coerente con il SSD ING-IND/22. 
Il candidato riporta il possesso di un Indice di Hirsch pari a 19 su Scopus e 1225 citazioni sempre su Scopus. 
Nel CV il candidato elenca il deposito di 4 domande brevettuali ricevendo concessione del brevetto. Presenta 
attività didattica parzialmente congruente con il SSD ING-IND/22. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Candidato: Alessandra MOBILI  
 

Tipologie di titoli Titoli presentati dal candidato e valutati 

Dottorato di ricerca Dottorato di ricerca in Sci Università 
Politecnica delle Marche. 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o 
all'estero 

- Correlatore di tesi di laurea 
- Membro commissione di esami di Scienza e tecnologia dei materiali 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 

Assegnista di ricerca presso Università Politecnica delle Marche. 
eit Brussel, Bruxelles.

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca 
nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi Partecipazione alle attività scientifiche di 3 progetti di ricerca. 

Titolarità di brevetti relativamente ai settori concorsuali nei quali 
è prevista 

Titolo: Malta multifunzionale. Inventori: Tittarelli Francesca, Ruello Maria 
Letizia, Giosuè Chiara, Mobili Alessandra. Domanda numero: 
102017000033750. 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali La candidata indica la partecipazione a 9 convegni di cui una ad invito 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca 

F, Mobili A, Giosuè C, Belli A and Bellezze T (2018) Corrosion behaviour 
of bare and galvanized steel in geopolymer and Ordinary Portland 
Cement based mortars with the same strength class exposed to 
chlorides. 
Professor Luca Bertolini Prof. Luca Bertolini Memorial Award 2019.
 
- Vincitrice di una "fellowship" co coordinata da Materials Chain e RUB 
Research School per 

lavorano nel campo della scienza dei materiali. La collaborazione di 
ricerca è stata condotta sotto la supervisione della Dr. Miriana Vadalà 

Duisburg Essen (CENIDE), University of Duisburg Essen, Essen 
(Germania). 
 
- Componente del gruppo vincitore del Settegreen Awards 2016 
(organizzato da Rcs Corriere della Sera) co  

 
Pubblicazioni presentate dal candidato e valutate: 

 

 



Giudizio collegiale:
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica del 
candidato: La candidata Alessandra MOBILI possiede abilitazione scientifica nazionale di II fascia per il SC 
09/D1 e possiede un titolo di dottore di ricerca in so Università Politecnica delle 
Marche Politecnica delle Marche. 
La candidata si è occupata dello sviluppo di materiali per impieghi nel settore edile con attenzione rivolta alla 
proprietà meccaniche ed alla durabilità dei materiali
con i temi e gli interessi ingegneristico tecnologici del SSD ING-IND/22. Ha prodotto un buon numero di 
pubblicazioni tutte pertinenti con il SSD ING-IND/22. Presenta 3 premi per le attività di ricerca scientifica 
condotte. 
La candidata presenta 15 pubblicazioni scientifiche di buona qualità, tutte pienamente coerenti con i temi ed i 
metodi scientifico-tecnologici caratterizzanti il SC 09/D1. 
tutti i coautori, risulta adeguato; in 5 di queste pubblicazioni la candidata risulta primo autore. La collocazione 
editoriale dei prodotti scientifici appare buona e rientra ampiamente nel panorama editoriale più strettamente 
coerente con il SSD ING-IND/22. 
La candidata possiede ad oggi un Indice di Hirsch pari a 13 su Scopus e 510 citazioni sempre su Scopus. Nel 
CV la candidata elenca il deposito di 1 domanda brevettuale peraltro non al momento concessa. Presenta 
limitata attività didattica peraltro congruente con il SSD ING-IND/22. 
 
 
 
 
 
04.08.2021 
 
Prof.  Lorenzo FEDRIZZI Presidente 
Prof.ssa  Mariapia PEDEFERRI Componente 
Prof.ssa  Cecilia BARTULI  Segretario 
 
 
 



ALLEGATO B al Verbale 2
Valutazione comparativa 

 
 
 
Candidato: Giovanni CAPURSO  
 
Giudizio comparativo: 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica 
del candidato: Il candidato Giovanni CAPURSO possiede un titolo di dottore di ricerca in Scienze ed 

 
Helmholtz-Zentrum Geesthacht, Zentrum für Material und Küstenforschung GmbH. 
Il Candidato si è occupato dello sviluppo di sistemi e materiali per impieghi in campo energetico indirizzando 
principalmente lo studio ai materiali per lo stoccaggio di idrogeno con approcci metodologici talvolta non 
strettamente congruenti con gli interessi ingegneristico tecnologici del SSD ING-IND/22 e producendo 
numerose pubblicazioni. Ha partecipato a numerosi convegni nazionali ed internazionali, anche questi 
talvolta non strettamente aderenti alle tematiche di interesse per il SSD ING-IND/22. 
Presenta 3 premi per le attività di ricerca scientifica condotte. 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni scientifiche di buona qualità, ma non tutte pienamente coerenti con i 
temi ed i metodi scientifico-
paritetico per tutti i coautori, risulta adeguato; in 5 di queste pubblicazioni il candidato risulta primo autore. 
La collocazione editoriale dei prodotti scientifici appare buona anche se talvolta non rientra nel panorama 
editoriale più strettamente coerente con il SSD ING-IND/22. 
Il candidato riporta il possesso di un Indice di Hirsch pari a 13 su Scopus e 12 su WOS; citazioni 539 su 
Scopus e 477 su WOS. Nel CV il candidato elenca il deposito di 2 domande brevettuali peraltro non al 
momento concesse. Presenta attività didattica non del tutto congruente con il SSD ING-IND/22, ed inerente 
prevalentemente ai settori scientifico disciplinari della Fisica. 
 
 
 
Candidato: Elia MARIN  
 
Giudizio comparativo: 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica 
del candidato: Il candidato Elia MARIN possiede abilitazione scientifica nazionale di II fascia per il SC 09/D1 
e possiede un titolo di dottore di ricerca in Ingegneria Industriale indirizzo Ingegneria Metallurgica presso 

proseguire la sua attività come ricercatore presso il Kyoto Insititute of Technology dove ha ottenuto il titolo 
di Assistant Professor. 
Il Candidato si è occupato dello sviluppo di materiali per impieghi nel settore protesico con attenzione rivolta 
alla proprietà meccaniche ed alla durabi
strettamente congruente con i temi e gli interessi ingegneristico tecnologici del SSD ING-IND/22. Ha 
prodotto un numero assai ragguardevole di pubblicazioni tutte pertinenti con il SSD ING-IND/22. Presenta 3 
premi per le attività di ricerca scientifica condotte. 
Il candidato presenta 15 pubblicazioni scientifiche di buona qualità, tutte pienamente coerenti con i temi ed i 
metodi scientifico- viduale, valutato come paritetico per 
tutti i coautori, risulta adeguato; in 12 di queste pubblicazioni il candidato risulta primo autore. La 
collocazione editoriale dei prodotti scientifici appare buona e rientra ampiamente nel panorama editoriale più 
strettamente coerente con il SSD ING-IND/22. 
Il candidato riporta il possesso di un Indice di Hirsch pari a 19 su Scopus e 1225 citazioni sempre su Scopus. 
Nel CV il candidato elenca il deposito di 4 domande brevettuali ricevendo concessione del brevetto. Presenta 
attività didattica parzialmente congruente con il SSD ING-IND/22. 
 
 
 
 



Candidato: Alessandra MOBILI
 
Giudizio comparativo: 
 
La commissione esprime il seguente giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica 
del candidato: La candidata Alessandra MOBILI possiede abilitazione scientifica nazionale di II fascia per il 

delle Marche. Ha svolto attività come ass  
La candidata si è occupata dello sviluppo di materiali per impieghi nel settore edile con attenzione rivolta alla 

co risulta strettamente 
congruente con i temi e gli interessi ingegneristico tecnologici del SSD ING-IND/22. Ha prodotto un buon 
numero di pubblicazioni tutte pertinenti con il SSD ING-IND/22. Presenta 3 premi per le attività di ricerca 
scientifica condotte. 
La candidata presenta 15 pubblicazioni scientifiche di buona qualità, tutte pienamente coerenti con i temi ed 
i metodi scientifico-
tutti i coautori, risulta adeguato; in 5 di queste pubblicazioni la candidata risulta primo autore. La 
collocazione editoriale dei prodotti scientifici appare buona e rientra ampiamente nel panorama editoriale più 
strettamente coerente con il SSD ING-IND/22. 
La candidata possiede ad oggi un Indice di Hirsch pari a 13 su Scopus e 510 citazioni sempre su Scopus. Nel 
CV la candidata elenca il deposito di 1 domanda brevettuale peraltro non al momento concessa. Presenta 
limitata attività didattica peraltro congruente con il SSD ING-IND/22. 
 
 
 
 
04.08.2021 
 
Prof.  Lorenzo FEDRIZZI Presidente 
Prof.ssa  Mariapia PEDEFERRI Componente 
Prof.ssa  Cecilia BARTULI  Segretario 
 
 



ALLEGATO A al Verbale 3
Punteggi 

 
 

- Candidato: Capurso Giovanni 
 

Titoli  punti 24

 
Pubblicazioni    
Agresti F.*, Khandelwal A., Capurso G., Lo Russo S., Maddalena A., Principi G., Improvement of dehydrogenation kinetics of LiBH4 
dispersed on modified multi-walled carbon nanotubes, Nanotechnology, 21 (2010) 065 707. doi: 10.1088/0957-4484/21/6/065707 

punti 2,5

Schiavo B.*, Girella A., Agresti F., Capurso G., Milanese C., Ball-milling and AlB2 addition effects on the hydrogen sorption properties of 
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